

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van PvdA

mevrouw L.A.H. van Ham
heer H. Borgignons


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Vragen ex art. 47 RvO inzake schuldengolf

ZZP’ers opkomst

 20 augustus 2020

Verzonden 20-08-2020

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

VE (Veroniek) Smeets  043 350 4676  2020-21326

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Veroniek.Smeets@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte mevrouw van Ham en heer Borgignons,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.
U heeft hierbij de volgende context geschetst:
Een grote groep ZZP’ers zal het hoofd niet meer boven water kunnen houden als gevolg van de coronacrisis. De financiële maatregelen vanuit de rijksoverheid zullen ophouden te bestaan en dat zal leiden tot deze schuldengolf. Eerder deze maand becijferden "SchuldenlabNL en Deloitte" dat er alleen dit jaar al naar verwachting 307.000-566.000 ZZP'ers voor langere tijd hun inkomen zien dalen en daar komen de komende jaren meer ZZP'ers met problematische schulden bij.

Vraag 1:
Wij vragen ons af, of de gemeente Maastricht er klaar voor is deze groep ZZP'ers op de juiste wijze te helpen?

Antwoord 1:
Ja, vanuit de gemeente zal deze groep op een passende wijze worden ondersteund. Momenteel wordt de doelgroep ZZP’ers op verschillende manieren ondersteund. Zo kunnen zij terecht bij Team Ondernemen Maastricht en het zelfstandigenloket SZMH. Daarnaast huren we ondersteuning in (o.a.
Stichting 155 Help een bedrijf, Philips/ Stiels en Stichting Ondernemersklankbord). In aanvulling hierop wordt een specifieke schuldhulpverleningsaanpak voor zelfstandigen ontwikkeld vanuit de gemeenschappelijke regeling Kredietbank Limburg.

Vraag 2:
Ziet Maastricht het ook als haar taak om deze ondernemers te helpen met deze problematische schulden?

Antwoord 2:
Ja, de gemeente neemt uiteraard haar verantwoordelijkheid ten aanzien van deze doelgroep en zal zich inspannen om ook deze groep zo goed mogelijk te helpen, zoals eerder ook is gedaan in de ondersteuning aan ondernemers die een beroep deden op de TOZO-regeling.

Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat het sedert 2012 de plicht van de gemeente is om ZZP'ers schuldhulp aan te bieden zonder dat deze personen direct verplicht zijn hun onderneming uit te schrijven uit de KvK?
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Antwoord 3:
Hierover bestond lange tijd onduidelijkheid. In de memorie van toelichting op de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening (Wgs)1 neemt de regering namelijk het standpunt in ‘dat schuldhulpverlening niet toegankelijk kan zijn voor zelfstandigen met een nog functionerende onderneming’. De regering wijst hierbij op de mogelijkheden van private financiering (via bijv. bankwezen) of het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen (Bbz). Indien de onderneming niet levensvatbaar is kan de onderneming worden gestaakt, waarna de zelfstandige zich tot de gemeente kan wenden voor schuldhulpverlening. De gemeente Maastricht heeft net als diverse gemeenten in het land haar beleid hierop afgestemd.

Vraag 4:
Bent u ermee bekend dat per 01 januari 2021 de wetgeving wordt aangepast, waardoor de misverstanden rond schuldhulpverlening aan de ZZP'ers tot het verleden zullen behoren?

Antwoord 4:
Ja, in de memorie van toelichting op de wijziging Wgs2 wordt de onduidelijkheid over de toegang van zelfstandigen tot schuldhulpverlening rechtgezet. Er wordt gewezen op de brede toegang tot schuldhulpverlening, waaronder ook zelfstandigen met een levensvatbare onderneming. Vanuit de gemeenschappelijke regeling Kredietbank Limburg wordt hierop ingespeeld en z.s.m. (uiterlijk voor het einde van het jaar) een specifieke schuldhulpverleningsaanpak voor zelfstandigen ontwikkeld.

Vraag 5:
Heeft de gemeente Maastricht een speciaal loket voor schuldhulpverlening aan ondernemers?

Antwoord 5:
Nee. De doelgroep ondernemers is een zeer gevarieerde doelgroep, waarbij de samenstelling uiteenloopt van verkapte dienstverbanden naar hybride constructies en van ZZP‘ers met een volledige bedrijfsexploitatie naar partieel ondernemers. De ondersteuning aan deze groep is om deze reden eveneens zeer divers. Ondernemers kunnen voor advies en ondersteuning terecht bij Team Ondernemen Maastricht. Verder kunnen ondernemers met schulden terecht bij het zelfstandigenloket SZMH voor hulpverlening in het kader van het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 (Bbz). Voorwaarde is wel dat de onderneming levensvatbaar is en het inkomen (incl. partner) niet boven de geldende bijstandsnorm ligt. Onderdeel van de levensvatbaarheid kan zijn dat schulden worden gesaneerd. De kosten hiervan kunnen worden meegenomen in het Bbz-bedrijfskrediet.
Tevens kan men indien de onderneming niet levensvatbaar is na beëindiging van de onderneming terecht bij de Kredietbank Limburg (KBL) voor schuldhulpverlening. Vanuit de gemeenschappelijke regeling KBL wordt momenteel een specifieke schuldhulpverleningsaanpak voor zelfstandigen ontwikkeld, waarmee straks ook ondernemers met een levensvatbare onderneming worden ondersteund. Naast de gemeentelijke ondersteuning huren we ook ondersteuning in, bijvoorbeeld Stichting 155 Help een bedrijf, Philips/ Stiels en Stichting Ondernemersklankbord. Daarnaast bieden ook andere bedrijven ondersteuning aan ondernemers, zoals ZZP Fabriek Maastricht, banken en accountants. De reden dat niet gekozen is voor één loket is het uitgangspunt dat hoe sneller problemen worden geconstateerd en hoe breder de mogelijkheden voor hulp zijn, hoe effectiever deze kunnen worden ingezet. Om er zo snel mogelijk bij te zijn (vroegsignalering) is een zo breed mogelijk netwerk van samenwerkende partijen nodig dat ondernemers kan ondersteunen.


1 Memorie van Toelichting, vergaderjaar 2009-2010.
2 Memorie van toelichting, vergaderjaar 2019-2020.
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Vraag 6:
Heeft Maastricht er zicht op, hoeveel ZZP'ers zich mogelijk zullen gaan melden voor schuldhulpverlening? Zo nee, wat gaat u eraan doen om dit nog dit jaar in kaart te hebben?

Antwoord 6:
De landelijke verwachting is dat het aantal ondernemers in financiële moeilijkheden als gevolg van corona zal stijgen. Dit brengt het risico op schulden met zich mee. Cijfers van de Tozo (Maastricht:
2.803 aanvragen3) geven een beeld van het aantal ondernemers, waaronder ZZP’ers, die het financieel moeilijk hebben. De cijfers laten echter zien dat het aantal aanvragen de afgelopen maanden steeds verder afneemt i.v.m. aanscherping van de voorwaarden voor de Tozo-regeling door de landelijke overheid (o.a. meetellen partnerinkomen) en versoepeling van de coronamaatregelen waardoor steeds meer bedrijven hun deuren weer hebben geopend.
Hoewel dus een stijging wordt verwacht van het aantal ZZP’ers in financiële moeilijkheden is het lastig concrete voorspellingen te doen over een verwachte stijging schuldhulpverlening. Dit vanwege de diversiteit van de doelgroep ZZP’ers alsmede mogelijke problematieken (individuele situatie is sterk bepalend). Daarnaast zal niet iedere ondernemer met financiële problemen ervoor kiezen om zich te melden voor schuldhulp (en in plaats daarvan kiezen voor werken in loondienst) en leidt ook niet iedere melding tot toekenning schuldhulpverlening.

Vraag 7:
Indien nodig, heeft Maastricht dan voldoende personeel (met kennis van zaken) ter beschikking om de extra stroom aan aanvragen te kunnen behandelen?

Antwoord 7:
Gezien de diversiteit van de doelgroep vraagt de ondersteuning van zelfstandigen om expertise.
Hulp aan ZZP’ers is complexer, omdat andere wet- en regelgeving van toepassing is en andere financiële vaardigheden nodig zijn. De benodigde kennis is bij het huidige netwerk aanwezig. Zo hebben Team Ondernemen Maastricht en het zelfstandigenloket SZMH veel kennis en ervaring met deze doelgroep. Waar nodig huren zij externe expertise in. Hetzelfde geldt voor partners als Philips/
Stiels die gespecialiseerd zijn in schuldhulpverlening aan ondernemers. Daar waar het de wetwijziging betreft t.a.v. schuldhulp aan ondernemers zonder bedrijfsbeëindiging wordt binnen de gemeenschappelijke regeling Kredietbank Limburg z.s.m. (uiterlijk voor het einde van het jaar) een specifieke schuldhulpverleningsaanpak voor zelfstandigen ontwikkeld.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


3 Betreft aantal aanvragen Tozo periode maart tot augustus 2020. Het gaat om voorschotten waarop reeds beschikt is of nog moet worden beschikt.

